yılında TDV İslam Araştırmaları Merkezi tarafından yapılan baskıdır.

Çalışmamızın ilk bölümünde Sâlimî'nin mezhepler hakkındaki görüşleri ele

alınırken Mezhepler Tarihinin klasik kaynakları temel müracaat kaynaklarımız

olmuştur. Bu eserler arasında Ebû'l Hasan el-Eş‘ari'nin (ö. 324/935-36) Makâlâtü'l-

İslâmiyyîn ve’htilâfü'l Musallîn'ı, Abdülkâhir el-Bağdâdî'nin (ö. 429/1037-38) el-

Fark beyne'l-Fırak'ı, Şehristânî'nin (ö. 548/1153) el-Milel ve'n-nihal'i, Kummi'nin

Kitabu'l Makâlât ve'l Fırak'ı, Ebû Mutî’ Mekhûl b. Fazl en-Nesefî'nin (ö.318/930)

Kitabü’r-Red alâ ehli'l-bida’ ve’l-ehvâi’d-dâlle'si ve Osman el-Irakî'nin (ö.641/1243)

Fıraku’l-Müfterika Beyne Ehli’z-Zeyğ ve’z-Zenâdıka adlı eseri gibi temel kaynaklara

(ö.1252/1836) Sâlimî’nin et-Temhid’i23 ifadesini tercih etmesi de bu düşünceyi

desteklemektedir.24

Sâlimî’nin doğum ve ölüm tarihleri hakkında kesin bir malumat

bulunmamaktadır. Onun doğum tarihi ile ilgili fikir edinebilmek için et-Temhid'e

başvurmak gerekmektedir. Sâlimî eserinde hocası Ebi Bekir b. Muhammed b. Hamza

el-Hatib’den 460/1067’li yıllarda ders aldığını ve fıkhi meselelerden “Serika ve

diğerlerini” ondan okuduğunu ifade etmektedir.25 Aynı paragrafın devamında

Abdülâziz b. Ahmed el-Halvânî’den nakilde bulunmaktadır.26 Söz konusu

ifadelerden hareketle Sâlimî’nin doğum tarihi bazı araştırmacılar tarafından,

430/1038/li yıllara tarihlendirilmiştir.27 Söz konusu ibareleri tahlil eden Kılavuz,

Sâlimî’nin el-Halvânî ile bizzat görüşmüş olma ihtimalinin kesinlik arz etmediğini

belirtmektedir.28 Sadıker ise bu sebebe dayanarak Sâlimî’nin bizzat öğrencilik

yaptığı 460/1067’li yıllara istinaden onun doğum tarihinin 440/1048’li yıllarda

21 Sâlimî, et-Temhid, 343; Kılavuz, “Sâlimî'nin et-Temhîd’ine Dair Notlar”, 247.
22 Ahmed b. Abdilehad el-Farukî (İmam Rabbani), el-Mektûbât, (İstanbul: Enver Baytan Kitabevi,

trs.), 1/230.
23 Muhammed b. Ömer İbn Abidin, Reddü’l-Muhtar ala’d-Dürri’l-Muhtar, nşr. Daru’l-Fikir, (Beyrut:

Sâlimî’nin yaşadığı döneme gelene kadar bölgede farklı siyasi kimlik ve devletler ön

29 Sadıker, Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin Kelam Anlayışı, 19.
30 Sadıker, Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin Kelam Anlayışı, 19. Ömer Sadıker, "Ebû Şekûr es-Sâlimî’ye Göre

Akıl-İman İlişkisi", Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 16/2 (2016), 260-261.
31 Sâlimî, et-Temhid, 324.
32 Sadıker, Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin Kelam Anlayışı, 19-20.
33 Osman Gazi Özgüdenli, “Mâverâünnehir” TDV İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,

getirmektedir. Fakat Sâlimî tarafından sevâdü’l-a‘zamla ilgili zikredilen yukarıdaki

rivâyet kaynaklarımızda "cemaat sevâdü’l-a‘zam üzere toplanandır" ifadesi

geçmeksizin yer almaktadır.104 Ayrıca hadisin bu varyantının senedlerinde bazı

râvilerin zayıf olduğu Hâkim (ö. 405/1014) tarafından bildirilmektedir.105

Sâlimî, büyük çoğunluğu oluşturan Sevâdü’l-a‘zam'ı Peygamber'in ashabı,

onlara tabi olanlar (tabiin) ve onlara da tabi olanlar (tebe-i tabiin) şeklinde

zikretmiştir. Ayrıca o, bu gelenek içerisinde Ebû Saîd el-Hudrî (ö.74/693-94), Hasan

b.

Bilakis günahkarı yaptıklarıyla zikredin ki

insanlar ondan sakınsın."123 hadisini zikreder. Son olarak "Üç kişi için gıybet yoktur;

lanet edilmiş fâsık, bid‘atçi ve zalim sultan124 rivâyetini aktararak görüşünün doğru

olduğunu ifade eder.125 Zikredilen bu son rivâyet Gazzâlî'nin (ö. 505/1111)

İhyâ'sında geçmekle beraber muteber hadis kaynaklarında bu şekliyle yer

almamaktadır.126 Bununla beraber aynı manaya delalet eden bir rivâyetin Hasan-ı

Basri'den (ö. 110/728) aktarıldığı tespit edilmiştir.127

Ebû Şekûr es-Sâlimî, bid'at ehli ile tartışmanın ve münazara etmenin Ehl-i

Sünnet'in genel görüşü olduğunu aktarmakla birlikte muhalif bir düşünce bağlamında

Zahirilerin, sahâbenin bu konuda görüş koymamış olması nedeniyle bunu caiz

görmeyen yaklaşımından bahseder.

onun zorlanması gerektiğini, tehdit ve kırbaçla amellere dönmezse kılıçla

zorlanacağını ki bu durumda ölürse bir cezasının olmadığı görüşünü de kaydeder.150

Sâlimî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Hamza el-Hatib'den 460/1067'li

yıllarda fıkıh dersi aldığını, yolların kesilmesi bahsinde Maide suresinin 33.

âyetinin151 yorumunu ondan dinlediğini, yolun kesilmesi ile kastedilenin isyan

ederek yol kesmek olduğunu ondan duyduğunu ifade etmektedir.152 Sâlimî, Ebû

Bekir Muhammed b. Ahmed b. Hamza el-Hatib'in bu dersler esnasında, Abdülaziz b.

ihmalkar/gevşek davranma” dediklerini belirtir.269 Bunların ardından Hz.

Peygamber'den "70 Peygamber'in dili ile Mürcie'ye lanet edildi"270 rivâyetini

aktararak Mürcie'yi Cebriyye'nin içinde değerlendirdiğini ortaya koymaktadır. Sâlimî

tarafından zikredilen bu rivâyet muttasıl bir sened ile Taberânî'nin (ö. 360/971) el-

Muʿcemü’l-kebîr'inde geçmektedir. Rivâyetin sened zincirini incelediğimizde

Bakıyye b. Velîd (ö. 110/728-29) isimli râvinin güvenilir olduğu ancak zabt

konusunda cerh edildiği kaynaklarda ifade edilmektedir.271

Sâlimî, Mürcie'yi, Merhum Mürcie(Övülen mürcie) ve Mel'un

Mürcie(Lanetlenen Mürcie)272 olarak ikiye ayırmakta, birincinin Resullulah'ın ashabı

olduğunu ikincinin ise günah kula zarar vermez ve günahkâr cezalandırılmaz

sünnetiyle amel et" diyerek imâmeti ona vermiş ve sahâbe bu konuda icmâ

etmiştir.466

Ebû’l-Muin en-Nesefî ise Hz. Ömer'in halifenin seçilmesi işini Hz. Osman,

Hz. Ali, Hz. Talha, Hz. Zübeyr, Abdurrahman b. Avf ve Sa'd b. Ebi Vakkas'tan

oluşan altı kişilik şûraya bıraktığını, Sa'd b. Ebi Vakkas'ın (55/675) orada olmadığını,

Talha ve Zübeyr'in de halifelikten el çektiklerini kaydeder. Geriye kalan üç kişiden

Abdurrahma b. Avf'ın da hakkından vazgeçerek Hz. Osman ve Ali'den ikisinden

birini seçmek için izin istediğini ve bu iş için üç gün ara verildiğini belirtir. Bu üç